De Domino Semplavio nihil audivi, quod sit in Prussiam iturus, hic ea de re summum est silentium. Mitto nova quaedam urbana Dominationi Vestrae. De Gallia certum est non bono loco res catholicorum isthic esse constitutas.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere et incolumem ad sua reverti. Datum Freschati, 9 Septembris 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [u.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero Coadiutori Varmieni et Serenissimi Poloniae Regis ad pacificationem Danicam Oratori etc., Domino meo osservandissimo; [m.č.] 18 Novembris.

### 39

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine observandissime.

Ego cum minime bella utar valetudine et mihi a febricula periculum immincat, non possum prolixiori scriptioni vacare, quamvis et hoc accidit commode satis, quod non fere est, quod me scribere sit necesse.

Rusticamur hic et aëre puro, minusque urente sole perfruihur, quae res sic Cardinalem nostrum affecit, ut se iam omnibus morbis et debilitatibus bellum indixisse putet, nec amplius ullum timere periculum. Septem et octo etiam horis dormit aliquando iamque mane pellibus se tegere habet necesse. Nobis autem hic adventus minus bono omine cecidit. Nam cum avidius aquam frigidissimam potaremus compulsi nostrum mali aliquid adportavit, sed spes est in Deo, quod non est futurum diuturnum.

<sup>1</sup> Tomasz Plaza (1512-1593) kanonik wiślicki, proboszcz kościoła św. Szczepana w Krakowic, współpracownik Marcina Kromera. PSB XXVI 778-780.

*Bulla* coadiutoriae testudineo gradu incedit, quia gratis. Labor mercede emptus citius perficitur. Promisit nobis Ticinius daturum se operam, ut hoc die postae committeretur. Quid factum sit nescio, nondum enim ea de re significationem habeo.

Gallica pax sane turpissima est. Condiciones eius Gallice habentur, sed cito etiam Latine loquentur vel Italice.

Mitto particulam Cardinalis litterarum ad vicecancellarium de advocato exactore instituto. Expectabamus per cursorem hunc alios scutos 50, sed nec litteras ulla Cracovia accepimus, quae causa intercesserit ignoro. *Iubilaeum* puto mittet Ticinius Reverendissimae Dominationi Vestrae, nam ego ad manum non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae etiam atque etiam diligenter commendo. Datum Grottaeferratae, 16 Septembris Anno Domini 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

"Post scriptas has allatus est alius fasciculus ex Urbe, in quo conclusi erant ducati Ungarici 50, ut iam a Reverendissima Dominatione Vestra acceperimus 663 scutos. Mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae *Iubilaeum*, quem cras Deo volente celebraturi sumus. Faxit Deus ut cum salute animarum nostrarum".

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In docto loco* | Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieniensi etc., Domino meo observandissimo; [m.C.] 18 Novembris.

a-a m.R.

40

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

*Bullae Apostolicae*, de quibus tanta fuit hic disceptatio iam tandem per Dei gratiam sunt expeditae ex sententia Cardinalis nostri. Eas petivit in manus suas mitti Patricius<sup>1</sup>, sed Cardinali visum est signo suo prius communicare ac ita Patricio mittere. Instat is mirabiliter apud Cardinalem pro canonicatu Cracoviensi, quem habet Reverendissima Dominatio Vestra. Cui sic respondit, quod operam suam velit pro ipso interponere apud Reverendissimam Dominationem Vestram. Ceterum dubitare se num statim isto beneficio cedere velit, nec authorem esse se velle ut cedat, cum praesertim Sanctissimus Dominus Noster retentionem omnium beneficiorum bullae adscribi iusserit. Urget is nihilominus; Ticinius mihi significavit ex Urbe Fogelvedrum<sup>2</sup> spe devorasse canonicatum Warmiensem sic volente rege, quod ego Cardinali legi, qui nihil respondit, nec quid ea in re sit illi animi compertum habeo.

De me silentium, nec ego erumpere audeo. Mandante id mihi Reverendissima Dominatione Vestra, ut quod ad me scripsit, tectum id sit, quamvis eam particulam

<sup>1</sup> Andrzej Patrycy Nidecki (ok. 1522-1587) filolog, humanista, od 1560 sekretarz królewski, (przyjaciół m.in. Reszki) od 1585 biskup wendeński. PSB XXII 713-717; HNP VI 457-458; K. Morawski: A.P. Nidecki i jego dzieła. Kraków 1892.

<sup>2</sup> Stanisław Fogelweder (1525-1603), od 1564 sekretarz królewski, od 3 II 1576 poseł Anny Jagiellonki do Hiszpanii, wykonawca testamentu A. P. Nideckiego, następnie sekretarz króla Zygmunta III. PSB VII 44-46.

litterarum Reverendissimae Dominationis Vestrae, quae me attingit, Cardinali<sup>a</sup> praelegerim. Bene autem is habet per Dei gratiam.

Venimus in eum locum Cardinalis Gambarae<sup>3</sup>, quo nec amoenius quidquam, nec salubrius excogitari potest. Sumus in monte quodam, qui omnia regna mundi longe lateque respicit et maria ipsa cum suis insulis oculis nostris subiicit. Ab aestu ita sumus praeclare muniti, ut quandoquidem solem desideramus, qui loci huius frigiditatem calore suo temperet. Habemus etiam vicinum Cardinalem Augustanum, qui nunc Praenesti suum episcopatum in ordinem redigit. Invitavit is Cardinalem ad se pro die crastino, sed is ex coeli dispositione suam profectionem metitur, quod si fuerit hodierno clementius, evocabit proculdubio Cardinalem nostrum. Dici non potest quanta inclinatione propendeat princeps iste in Nostrum. Videtur pro eo sanguinem etiam, si res ita ferret, profusus, quod multis iam et magnis argumentis toties est testatus.

Scribit autem Ticinius ex Urbe Cardinali in haec verba: in expeditione litterarum regens Summariae Dominus Aragonia, qui vices gerit Illustrissimi Cardinalis Medices<sup>4</sup>, magis civilem se et amicum Reverendissimae Dominationi Vestrae quam ceteri declaravit, nihil enim a nobis pro suo interesse exegit, quum iure aliquot et 20 aureos exigere potuisset, quo nomine agat illi gratias Illustrissima Dominatio Vestra. Collegium Secretariorum rigorose aliquantulum nobiscum egit, petunt 25 ducatos ratione suae taxae, nam 40 aurei, quos prius ipsis exolvimus ratione propositionis per Sanctissimum Dominum Nostrum in consistorio factae, fuerunt ipsis exoluti, sed hos 25 in iussu Illustrissimae Dominationis Vestrae illis persolvere nolui donec mihi mandaverit, quantum erit eis exolvendum, non enim videtur mihi aequum, ut eis quantum petunt, exolvatur. Ex quibus verbis iudicet Reverendissima Dominatio Vestra, quantum negotii impendat Ticinius et laboris ut quam plurimum<sup>b</sup> suis commodis, quae habet cum officialibus<sup>c</sup> communia detrahatur. Et hoc est gratis expeditionem obtinere. Ursit is mirabiliter initio, ut omnia sua beneficia Reverendissima Dominatio Vestra in Urbe resignet Sanctissimo Domino Nostro, quo consilio nescio, suspicor certe quidem stratagemma quoddam fuisse institutum ab istis aucupibus aulicis vel potius venatoribus, nam non alaudas sed cervos venantur et pingues quidem et iam magis officia huius nostrae suspicionis iudicia produntur, qua de re hodie quoque mihi sermo est habitus cum Illustrissimo Cardinale, qui non ita pridem mihi mandaverat<sup>d</sup> cum in *bullarum* exemplis retentionem beneficiorum ascriptam non vidisset, ut Ticinio dicerem ne practicis ageret cum Cardinale, nam illi nihil postea credit, sed ne communicabit quidem aliquid, si sic secum agi vident, ut solent inter se cortesanos cortesantissimi. Sed tamen postea ne dicerem prohibuit expectaturum se negotii huius, quis sit futurus eventus, sed cum is ex sententia Cardinalis ceciderit levius iam<sup>e</sup> feret hominis ingenium.

Est autem in Urbe familiaris Cardinalis Delfini, Polonus Ioannes Philopenus Dąmbrowski<sup>5</sup>. Dedit is heri litteras ad me, quibus rogat, ut cum Cardinalis Reverendissimae Dominationi Vestrae de meliori nota commendat. Ait impetrasse se plebanatum in villa Reverendissimae Dominationis Vestrae Sverze<sup>6</sup> a Sancta Sede Apostolica, sed id tamen etiam cupere, ut eo bona cum gratia Reverendissimae Dominationis Vestrae potiri possit. Retuli ego idipsum Cardinali, qui, ut sic ei rescriberem, mandavit. Se non dubitat, quod Dominatio Vestra non difficulter sit acquietura, si ad

<sup>3</sup> Jan Franciszek Gambaro, od 26 II 1561 kardynał, zmarł 5 V 1587.

<sup>4</sup> Ferdynand Medici, od 6 I 1563 kardynał, zrezygnował 28 XI 1588.

<sup>5</sup> Sługa kardynała Delfino.

<sup>6</sup> Swierze, wieś Kromera w powiecie kozienickim.

sacerdotium primo quoque tempore aspiraverit et oviculas verbo et exemplo paverit, boni pastoris officia omnia in propria persona exercuerit. Sic ergo ego illi. Quid responsi daturus sit, ignoro. Sed mei esse officii duxi idipsum Reverendissimae Dominationi Vestrae scribere, quod hoc illius scire intersit.

Credencerus<sup>7</sup> noster urbis huius perbrevis in Prussiam redire cogitat ad servitia Reverendissimae Dominationis Vestrae, quae res si non sit absque incommodo Cardinalis tamen hoc, illud levius quodammodo videtur, quod illius loci tanto sit amore incensus. Petivit is se Reverendissimae Dominationi Vestrae commendari, quod tanto certe libentius facio, quanto magis eius mihi explorata est et modestia et diligentia, quam Cardinali per hos septem annos probavit mirabiliter. De die suae a nobis profectionis nondum certum quidquam statuit.

Non dubito, quin illius opera chara sit futura Reverendissimae Dominationi Vestrae. Cardinali certe fuit, et in hac rusticatione nostra illius prae ceteris opera curamus omnia, quem et in pendendo sagacem et in administrando<sup>e</sup> fidelem cognovimus, quo maiorem in modum illum Reverendissimae Dominationi Vestrae etiam atque etiam diligenter, quin et meipsum commendo, beneque valere cupio. Datum apud sanctum Sylvestrum, 23 Septembris 1570.

Servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius <sup>f</sup>.

<sup>a</sup> illi R. del., Cardinali suprascr.

<sup>b</sup> ip R. del.

<sup>c</sup> supra lineam

<sup>d</sup> in cod. littera S

<sup>e</sup> iurando R. del., administrando suprascr.

<sup>f</sup> in cod. inscriptio deest

#### 41

Reverendissime in Christo Pater et Domine elementissime.

Nihil a Reverendissima Dominatione Vestra litterarum accepimus hoc tempore, quod Stetinianis occupationibus factum esse puto, sed iam etiam indies significacionem expecto de ipsius in Prussiam reditu qui, ut sit felix et fortunatus Deum precor.

De sacerdotiis Dominationis Vestrae Reverendissimae Cardinalis undique impetitur, Patricius urget et pro eo vicecancellarius. Nunc etiam Fogelveder de Warmiensi-bus litteras dedit, quibus maiorem in modum ascribi se ad illam Ecclesiam postulat. Sed ei hodie his<sup>a</sup> verbis responsum est.

Litterae Dominationis Vestrae post festum, quod aiunt, venerunt, iam enim alteri provisum est etc. Porro cui providerit Cardinalis, ignoro. Mecum ea de re verbum nullum, ego quoque cum alteri cuidam spem esse ostensam audiverim, me ingerere non audeo. Fiat voluntas Domini. Quod semel me scribere memini in eadem persisto sententia. Eam demum Dei voluntatem esse censebo, quiquid de me a vobis statutum fuerit.

Ante dies octo misimus *bullas* expeditas in manus Patricii, qui hoc vehementer exposcere videbatur, ut in eis Dominationi Vestrae transmittendis fidem diligentiam-que suam probet.

<sup>7</sup> Wawrzyniec, kredencarz.

Sanctissimus Dominus Noster bene valet. De rusticatione quoque cogitare dicitur, vel in<sup>a</sup> Tusculano<sup>1</sup>, vel ad suam vineam ibit, in quo [s] domum sane magnificam exstruit.

De classe bonus et certus nuntius expectatur. Rumor enim in urbe Tarento<sup>2</sup> natus percrebuit, quod cum classis principum christianorum conveniret in hostem ferebatur, qui veritus, ne ad Negropontem<sup>3</sup> vela verteret, 150 triremes isthuc amandavit, quarum praesidio omnis illa regio ab omni sit impetu secura. Cum autem mare sulcarent in classem nostram inciderunt, a qua 100 triremes interceptae, reliquae perditae fuisse dicuntur. Sed expectatur claudus nuntius, qui narrationi fidem faciat.

Constantinopoli scribitur advenisse isthuc oratorem a Moscho missum, sed statim sub custodiam datum fuisse cum omnibus suis, habebat autem 30 equorum comitatum. Quid isthic rei habeat, ignoratur.

Parisiis natum est monstrum quoddam, cuius ego imaginem hic inspexi. Carmina quaedam de ipso conscripta Dominationi Vestrae mitto. Pax haec Gallica mordet hic omnes et magnum aliquod malum editura videtur.

Fuimus Praenesti apud Cardinalem Augustanum, ubi diem Dominicum<sup>4</sup> posuimus inde ad Cardinalem Columnam in Zagarollo, uterque divertit et ad nos Cardinalis Augustanus venit, ut turbas effugeret et labores, quibus pene obruebatur in hoc suo episcopatu. Ad utrumque Cardinalem venit postea Cardinalis Sixti<sup>5</sup> et Generalis Iesuitarum<sup>6</sup> cum patre Polanco<sup>7</sup> prandio sumpto quisque reversus est in sua. Ex sancto Sylvestro venimus huc ad oppidum cardinalis Cornari camerarii<sup>8</sup>, qui nos per suos factores accepit liberaliter et nunc ex Urbe vina confectionesque submitit. Hinc est animus ad cardinalem Ferrariensem Tibur proficisci, postea Romam in archiepiscopatum Fernesii divertere. Plura non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae diligenter commendo. Datum in Montecompatrum, pridie Calendas Octobris Anno Domini 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni etc., Domino meo colendissimo etc.; [m.c.] 8 Novembris.*

<sup>a</sup> supra lineam

## 42

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Priores aliquot tabellarii nullas a Regia Maiestate litteras afferre solebant, sed qui venit heri cursor, ne unum iota<sup>a</sup> nobis ex tota Polonia attulit, quod aquarum inunda-

<sup>1</sup> Tusculum, dziś Frascati, miasteczko w Lacjum na południowy wschód od Rzymu.

<sup>2</sup> Tarent, miasto na zachodnim wybrzeżu Kalabrii w południowej Italii.

<sup>3</sup> Negropontum (dawniej wyspa Eubca) duża wyspa ciągnąca się wzdłuż wybrzeży Beocji i Attyki (kraj Grecji), oddzielona od lądu cieśniną Euripos.

<sup>4</sup> 25 IX 1570.

<sup>5</sup> Hugo Boncompagnus, od 1572 r. papież Grzegorz XIII.

<sup>6</sup> Franciszek Borgiasz, od 2 VII 1566 generał jezuitów, zmarł 1 X 1572, kanonizowany 1671.

<sup>7</sup> Jan Alfons Polanco (1517-1577), od 1547 sekretarz generalny zakonu jezuitów.

<sup>8</sup> Alojzy Cornaro, od 12 X 1551 kardynał, zmarł 10 V 1584.

tionibus factum esse puto, quae hic etiam Tiberim elevaverant ad magnitudinem, quam urbs Romana metuere inceperat, nisi<sup>b</sup> pluviorum illud tempus sereno coelo commutaretur.

Illustrissimus Cardinalis valet per Dei gratiam optime et ad solitos studiorum scriptionisque labores est reversus. Heri fecit aliquot cardinalium congregationem de *Centuriis*, quomodo illis esset respondendum, cui interfuit Cardinalis Scirletus<sup>1</sup>, Commendonus, Alciatus<sup>2</sup> et Columna et alii quidam theologi, viri praestantes.

De Nicosia<sup>3</sup> [capta] conclamatum est. Ad Famaugustam<sup>4</sup> exercitum movisse Turcae dicuntur. In summa de Cypro actum est, quod omnes pii moerent, quod hoc nostrum sorculum ista macula contaminatum ad posteritatem talem memoriam transmittet. Sed fiat voluntas Domini.

De Patricii litteris, quibus significabat quosdam in aula, nescio quid contra Dominationem Vestram moliri.

Cardinalis inter spem et metum versatur adhuc, quod nesciat, cui rei medicinam quaerere debeat.

Sanctissimus Dominus Noster valet optime, servet eum Deus incolumem ad multos annos.

Dominus Zamoysky<sup>5</sup>, Suhecky<sup>6</sup> et Ostrovsky<sup>7</sup> ante diem tertium huc venerunt, sed nihil nobis afferunt ex Polonia.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae etiam atque etiam diligenter commendo. Datum Romae, 18 Novembris 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

humillimus servitor  
Stanislaus Rescius

*In honore [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varniensi, Domino et Patrono elementissimo. [m.C.] 2. 10 Ianuarii.*

<sup>a</sup> in cod. *H*

<sup>b</sup> sed R. del., nisi suprascr.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine observantissime.

Quas ad me Stetino Calendis Septembris litteras dedit, eas ego ad 8 Calendas Decembris accepi. Sed praeter nostram expectationem hoc accidit, nam Heilspergenses potius quam Pomeranicas expectabamus, sed et haec temporis non magni iactura multo foret levior, si commoratio ista Stetinensis certam nobis vel potius patriae nostrae pacem attulisset, cuius perexiguam spem in litteris Reverendissimae Domina-

<sup>1</sup> Wilhelm Sirleto (1514-1585) 12 III 1565 mianowany kardynałem, 1572 prefektem biblioteki watykańskiej, humanista, gruntownie wykształcony pracował nad wydaniem potrydenckiego indeksu książek zakazanych, katechizmu, brewiarza, mszału, martyrologium. *Lexikon für Theologie und Kirche*, IX 794-795.

<sup>2</sup> Franciszek Alciatus, od 12 III 1565 kardynał, zmarł 20 IV 1580.

<sup>3</sup> Stolica wyspy Cypr.

<sup>4</sup> Famaugusta, miasto na Cyprze.

<sup>5</sup> Zamoyski Jan (1542-1605), humanista, mecenas, kanclerz i hetman wielki koronny. HNP VI 778-779.

<sup>6</sup> Suhecki, osoby nie zidentyfikowano.

<sup>7</sup> Stanisław Ostrowski, od 1558 dworzanin Hozjusza.

tionis Vestrae videre licet. Videntur omnia in perniciem nostram conspirasse. Plumbeae litterae apud Patricium haerent et reditum Dominationis Vestrae Reverendissimae expectant.

Iam tandem et vicecancellarius, in suis litteris aliquid attigisse videtur de machinationibus quorundam, contra Reverendissimae Dominationis Vestrae coadiutoriam, sed providere se scribit, ne conatus eorum in rem exeat.

De canonicatu Warmiensi summum est hic silentium. Itaque ne nunc auferatur Reverendissimae Dominationi Vestrae nullum est periculum. Erit hoc in illius arbitrio positum, sponte sua ei credere, quem sibi successorem designavit. Aviculae<sup>1</sup> responsum iam est, spesque nidificandi praecisa, alios montes quaerat necesse est, quamvis inquieturam non dubito, nec desunt illi alae aureae, quibus involare possit. Vicecancellarius quidem verbo uno avis non meminit, sed Patricium diligenter commendat.

Hic in Urbe non aliud auditur fere quam Nicosia capta, non capta. Posteriorem hanc ternae litterae confirmarunt, sed hoc stratagemmate. Bialium Bassam<sup>2</sup> usum esse confirmant, ut classem christianorum a profectioe Cypriana deterreret. Sparsit is<sup>u</sup> rumorem hunc Nicosiam occupatam esse et suos subordinavit, qui se a classe Veneta capi examinarique paterentur, quod factum etiam est. Faxit Deus, ut isti discursus sint in rem nostram. Confederatio principum christianorum nondum coivit. Incumbitur in id studium diligenter, ut foedus hoc orbi christiano tam salutare bono fine terminetur et nuper Cardinalis Granvellanus Nostro renuntiavit non procul abesse ab exitu tractationes istius negotii.

Sanctissimus Dominus Noster bene valet. Exiit iterum sermo inter discipulos de novorum cardinalium creatione. Amicus ille noster cauda in inquisitione delitescit, nescio quid contra eum habere dicitur Paternitas Vestra. Plura non habeo.

Me gratiae Dominationis Vestrae etiam atque etiam diligenter commendo. Datum Romae, 25 Novembris 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorio: [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Warmiensi, Domino et Patrono clementissimo; [m.C.] 3, 10 Ianuarii.*

<sup>u</sup> supra lineam

44

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Dubii sermones illi, qui de capta Nicosia iactabantur iam tandem certiore narratione confirmantur. Venetiis scribitur ad 16 Septembris summa vi summaque contentione Turcas in civitatem penetrasse et omnes fere Italos, Venetos autem ad unum usque interemisse. Quod novum minus iam videtur acerbum esse, quandoquidem superiore significatione quamvis incerta, dolore tamen hoc occaluisse visi sunt mortaliū animi. Iam de toto Cypri regno in periculum veniunt Veneti, quo illis adempto erunt aliorum quoque iniuriis magis expositi. Confederationes istae principum christianorum testitudineo gradu incedunt, quamvis res est eius generis, ut matura delibe-

<sup>1</sup> Stanisław Fogelveder.

<sup>2</sup> Ali Bassa, wódz floty tureckiej.

ratione opus habeat. Faxit Deus, ut tam praeclare istae cogitationes in rem Reipublicae christianae susceptae rebus impleantur. Sanctissimus Dominus Noster totus est in hoc, ut bono fine negotium terminetur.

Dominus Volsky<sup>1</sup> Madrido scribens de Barensi negotio spem ostendit fortunati exitus, quem inde se concepisce dicit, quod causae huius tractationem ex Italico consilio rex<sup>2</sup> exemerit, Hispanus quoque senatus in ipsum regem totius negotii summam devolvit. Qui Cardinali Spinosae<sup>3</sup>, Ruigomes, Conchensi provinciam hanc dedit, ut quid facto sit opus dispiciant. Ad quos etiam nunc Cardinalis scribit, et ut Sanctissimus Dominus Noster ipse quoque Cardinalem Spinosam cohortetur curae futurum est Cardinali nostro. Dominus Laski significavit, huc se propediem in Urbe adfuturum ad osculandos Sanctissimi Domini Nostri pedes. Itali quidam dicunt eum operam suam Venetiis addixisse, quandoquidem otio in patria torpere nolit. Ego vero non credo, sed cum huc advenierit et aliquid subolfecero, faciam Reverendissimam Dominationem Vestram certiorum.

Coniectus est hic in carceres Vancimulius<sup>3</sup> quidam Italus, qui nuper ex Polonia redierat et in questionibus datus Sodomiticum crimen confessus esse dicitur. Aiebat se cum Portico unum esse communesque cogitationes communia consilia cum eo agitare. Secretissima quaeque in tortura proplavit, quid consilli Romam veniendo coeperit, quae mandata a Nuntio habuerit, qui sit Regni nostri status, quae religionis facies. De causa quoque Barensi cogitationes regias enarravit, quas se ex Nuntio omnes exhaustisse dixit. Habet litteras passus Pontificis, Turcarum Caesaris, christianorum Caesaris, Regis Poloniae, Venetorum et aliorum principum. Dixit Regem Poloniae tantum aequitati causae suae Barensis confidere, ut facile velit totius cardinalium collegii iudicio stare, quamvis magna eorum pars sit Philippiana, duobus tantum exceptis: Augustano et Warmiensi. Quae res non parvum permovit Nostrum iamque dedit operam, ut examinetur, cuius id mandato dicat, Regis an Nuntii. Existimatur iste Vancimulius per mare Thyrrenum remos acturus; videt Reverendissima Dominatione Vestra, quales homines secretissima quoque Regis nostri consilia penetrant. Non parvum ea res dolorem Cardinali visa est incussisse. Cardinalis Alexandrinus ad Urbem iam rediit bene sanus. Plura non habeo.

Hoc a Reverendissima Dominatione Vestra maiorem in modum peto, ut exemplum litterarum de Theodoro Beza a Cardinale olim scriptarum huc ad Urbem transmittere velit cum Heilspergam redierit, qua de re, ut cito significationem habeamus, Deum precor.

Me gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae etiam atque etiam diligenter commendo. Datum Romae, 2 Decembris 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [m. R.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Warmiensi, Domino clementissimo; [m. C.] 4, 13 Ianuarii.*

<sup>1</sup> supra lineam

<sup>1</sup> Stanisław Wolski z Podhaje (1522-1566), brat biskupa wrocławskiego Mikołaja, kasztelan rawski, starosta krzepicki, marszałek nadworny koronny. Cieszył się dużym zaufaniem króla, o czym świadczą jego częste poselstwa i godności.

<sup>2</sup> Dydak Spinoza, od 24 III 1568 kardynał, zmarł 5 IX 1572.

<sup>3</sup> Jan Vancimulius, wysłany przez króla polskiego do Rzymu w sprawie sum neapolitańskich (oszust). Zob. S. Cynarski Z. Wancimuglio, agent włoski Zyg. Augusta *Śl. Kwart. Histor.* „Sobótka“ R 37 (1982) nr 3-4 s. 362-363.

Reverendissime in Christo Pater et Domine clementissime.

Incredibilem ex eo nuntio voluptatem Cardinalis hausit, quo perlatum huc est Dominum Barzium<sup>1</sup> palatinatu et capitaneatu Cracoviensi auctum et honestatum esse. Videtur illa civitas requietem quandam esse habitura a vi et impugnationibus haereticorum, qui rerum potiri iam in ea videbantur. Reliquos etiam tres catholicos viros in senatu adscriptos esse est quod gaudeamus. Egit Regiae Maiestati gratias Cardinalis hoc nomine. Quod, si Vincentii<sup>a</sup> opera perfectum est, nae ille viam sibi praeclare munivit ad obtinendos capiti suo honores, pro quibus hic Regia Maiestas urget instantissime. Rogaverat Cardinalis diligenter, ut suam pecuniam isthic in thesaurum regium Dominatio Vestra Reverendissima inferret tantundem hic illi Neapoli repraesentaretur, sed responsum hoc tulit propter contractum cum Soderinis factum, fieri quod peteret non posse. Itaque alia illi via incunda erit pecuniae ad Urbem transportandae.

Hic lucubrationes Cardinalis omnes sub prelum dabuntur cuiusdam Florentini sumptu, qui<sup>b</sup> librum et lucrum amat.

Pax Gallica novo tumultu videtur esse commutata. Detecta esse fertur coniuratio quaedam in Regis, Reginae fratrumque omnium necem, et iam publica vox habet ad arma conclamatum esse. Uxor autem Gondei magna contentione sibi ius dici contra eum postulat, qui maritum eius in proelio premit. Cum potius omnibus laudibus praemiisque ornari deberet huius viri virtus, qui Christianissimi Regis et omnium bonorum hostem e terra sustulit. Sed iam in Gallia quoque ius datum est sceleri et miserabilis esse fertur florentissimi quondam huius Regni facies.

Nunc ex capella redit Cardinalis, in qua celebrabatur Pii IIII anniversarius. Summum Pontificem ad sua cubicula pro more deducerent cardinales. Accedit, ut Noster immediate Pontificem procederet. Venit vir quidam et Nostri pedes est osculatus, supplicationemque porrexit, quam mihi legendam dedit Cardinalis.<sup>c</sup> Ea fuit ad Pontificem conscripta cum debita honoris praefatione. Ita miser ille similitudine personae delusus est, aut aliquid aliud ea res portendit. Nobis certe risum, non stomachum movit.

Vancimulius adhuc in carceribus haeret *y ssielę naszich rzeczy wipowiedzial na powrozie waznich y taiemnich. Jęgo Mości wstid, ysz takowy liudzie nasze rzeczy mają poruczeniu.*

Exempla epistolarum Cardinalis de Thedoro Beza expecto.

Frigus hodie solito intensus habemus et glacies per Urbem conspicitur. Isthic autem fortassis etiam per eam inceditur.

Cocum Thomam, quem habemus, praesens est nostri fundi calamitas, spurcus, sumptuosus et bibo, nisi quod ferendus tamen est propter alterius inopiam. Si potest Dominatio Vestra Reverendissima ei rei obviam ire, ut haberet tamen Cardinalis popularem suum, ne istorum hic opera, uti habeat necesse. Plura non habeo.

Me gratiae Dominationis Vestrae Reverendissimae etiam atque etiam commendo.

Domum in Urbe iam acceptavimus satis commodam et bono aëri obnoxiam pro

<sup>1</sup> Stanisław Barzi (1529-1571), przyrodni brat Piotra, późniejszy (od 4 I 1570) wojewoda krakowski, PSB I 345-346.

360 scutis annuis, eam post Pascha inhabitare Cardinalis deliberatum habet. Datum Romae, 9 Decembris 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [u.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero Coadiutori Varmiensi etc., Domino colendissimo; [m.C.] 5, 13 Ianuarii.

<sup>a</sup> *Hae* R. del.

<sup>b</sup> *tuum* R. del.

<sup>c</sup> *ibi* R. del.

46

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Tempus ipsum nos ad brevitatem admonet, quando nec res habemus, quibus impleri charta possit.

Illustrissimus Cardinalis per Dei gratiam commoda utitur valetudine, sed ipsa tempora Vertumno<sup>1</sup> quoque sunt volubilia. Tonat, fulgurat, ningit, pluit nocte dieque, et Tiberis ripas suas sat egressus terroremque tota Urbi maximum incussit, ne per domos et palatia bachari velit. Auram minus constantem vidisse me non recordor, a qua cum sibi Noster non caveat, non offenditur tamen per Dei gratiam, sed quas heri litteras accepit ex patria, eae animum illius<sup>a</sup> perculerunt. Narrabant enim revocatas esse eas literas, quibus conferabatur palatinatus et capitaneatus Cracoviensis Domino Barzio varieque loqui homines, nec deesse, qui existiment, ludos fieri ex hoc tam catholico omnibusque ornamentis dignissimo viro. Certiora expectabimus. Plura non habeo.

Me gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae etiam atque etiam commendo. Datum Romae, 23 Decembris Anno Domini 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [u.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino et Patrono clementissimo; [m.C.] 14 Februarii.

<sup>a</sup> *vox a* R. corr.

47

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Patrone observandissime.

Annum hunc ineuntem faustum, felicem et fortunatum Reverendissimae Dominationi Vestrae precor, atque ut illi feliciter cum aliis multis decurrat opto. Apud nos praeclara se dant anni ineuntis initia. Hesternae die ningeat usque ad admirationem

<sup>1</sup> Wertumnus, rzymskie bóstwo, prawdopodobnie pochodzenia etruskiego, bóg przemian, zwłaszcza dojrzwania plonów. Miał dar przybierania różnych postaci; tu przenośnia.

istius Urbis incolarum, qui se nivem pari altitudine nunquam vidisse narrant. Hodierna dies est gelidissima, quae nivem ad multos dies duraturam stabilivit.

Illustrissimus Dominus Cardinalis non solum optima, sed etiam robusta utitur valetudine, quae ut illi sit perpetua, Deus nobis est orandus. Die sancti Ioannis<sup>1</sup> gratam habuit apud Sanctissimum Dominum Nostrum audientiam. Egit de *Centuriis*, rebus Germanicis, de Anglia, Sandero<sup>2</sup> et Alano<sup>3</sup> doctoribus et facile voti sui compos est factus. "Agitabantur hic aliquot diebus consilia de imprimendis lucubrationibus Illustrissimi, sed magister sacri palatii homo Hispanus durum se praebuit<sup>b</sup> in facultate ad eam rem concedenda esse scilicet quaedam in libris divi Thomae opinionibus contraria, quae aut non imprimi aut tolli esset necesse. Itaque Cardinalis ab ea voluntate discessit imprimendi. Dum autem in Urbe consultatur, Antverpiae liber prodit, cuius iam aliquot<sup>c</sup> quaterniones accepimus. Ante Pascha finis putatur impositus iri impressioni. Accedet et *Censura* et *Declamationes* et aliquod epistolae, quorum lectione nonnemo poterit in officio contineri. Divi Thomae opera iam hic prodierunt. Sunt 17 tomi. Venduntur ad 24 ducatos. Alterius generis libros in religione praesertim conscriptos difficile est invenire".

De reditu Dominationis Vestrae Reverendissimae in Prussiam nuntium expectavimus, ubi cum advenerit mandare suis velit, rogo litterarum exempla perquirere, quas ad regem Regnique senatores cum essent in comitiis Lublinsibus scripserat de Theodoro Beza eiusque sinagonistis.

Bene valere Reverendissimam Dominationem Vestram cupio, meque illius gratiae etiam atque etiam commendo. Datum Romae, 30 Decembris 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero Coadiutori Varmieni Domino et Patrono clementissimo; [m.C.] 3, 14  
1. 1. 1. 1.

a-a laudat H. Barycz: *Kilka strzępów ...* p. 156

b apud Barycz false *posuit*

c supra lineam

#### 48

Reverende Domine, Patrone observande.

[Ex]<sup>a</sup> aula nullas litteras accepimus hodie, sed neque a Reverendissima Dominatione Vestra qu[icquam] hi[c] allatum est, cum tamen Oeconomi et Domini Ioannis Hosii fasciculos receperimus, quos Dominus Plasa ex Prussia Cracoviam reversus secum attulerat et ad nos transmisit. Veretur Cardinalis, ne alicubi perierint a Reverendissima Dominatione Vestra scriptae, quamobrem hoc illi significandum esse putavi.

Oro autem et obsecro Reverendissimam Dominationem Vestram, ut mandet alicui ex suis earum litterarum exempla inquirere, quas anno [15]67 Cardinalis Regiae

<sup>1</sup> 27 XII 1570.

<sup>2</sup> Mikołaj Sanders (1530-1581), teolog katolicki, historyk Anglii w latach 1565-1572 profesor teologii na uniwersytecie w Louvain.

<sup>3</sup> Alanus Copus, bliżej nie znany katolicki teolog angielski.

Maiestati Lublinum scripserat, cum de trideistis ex Regno expellendis in comitiis ageretur.

Illustrissimus Dominus Cardinalis satis firma per Dei gratiam valetudine perfruitur. Hodie apud Pontificem fuit [acceptus, quodcumque peti]vit, obtinuit omnia. Liberalis est in concedendis indulge[n]tibus ad Nostri intercessionem. Nec dubito, quin etiam [.....]<sup>a</sup> ponderis eandem benevolentiam declararet, si [.....] nos in piscinam mitteret. Sed haec Deus viderit [.....] ius pro eo disponit, cuius rei non parva se dant im [.....] Maiestate non est, quod speret amplius, quos nuper accepit 1 000 [.....] iam dilapsi sunt prius enim creditoribus debebantur quam [....] stras venirent.

Mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae proxime praecedentis mensis Aprilis pen[siones], ex quibus iudicium facere poterit, quantos in victum sumptus hic est facere necesse.

Novi nihil accidit hac hebdomada Sanctissimus Dominus Noster processionem cum Sacratissimo Sacramento magna devotione absolvit. De classe Turcarum renuntiat hic, sed incertis authoribus, quod ex ea 180 triremibus constet, et quod iam Cyprum<sup>b</sup> praeternavigaverit, sed Zaram versus vela dederit. Suspensi sunt hic omnes felicitis alicuius nuntii expectatione, qui, ut sit in rem christianorum. Deus orandus est [ut cito] hinc dilabuntur, nos etiam migrabimus, sed ex Vaticano in U[rbe] Pontifex tamen ex suo palatio pedem eferre non cogitat, quae res erit n[on] multorum, qui aëris iniquitatem ferre non potuerunt. Plura non [habeo].

[Me] gratiae Dominationis Vestrae diligenter etiam atque etiam commendo. Datum in Urbe, 27 [...] Anno Domini 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] [Illustrissimo Domino M]artino Cromero, Canonico, Illustrissimi Cardinalis Varmiensis [Vicario] et Patrono observantissimo; [m.C.] 14 Iulii.*

<sup>a</sup> in cod. lacunae

<sup>b</sup> sit R. del.

#### 49

Reverendissime in Christo Pater et Domine longe observandissime.

Aliquid sane sive monstri, sive mali alitur his, tantis quibus hic obruimus tempestatibus. Nix, grando, pluvia et spiritus procellarum ita sibi succedunt mutuo, ut a multis diebus serenitas nobis visa non fuerit. Ad tertium mensis istius cum plueret copiosissime et fulguraret etiam aliquantulum, subito quodam inspecto, fulmen a coelo cecidit tanto impeto, ut domus nostra tremuerit. Est domui nostrae contigua turris sancti Petri, cuius fastigium a fulmine percussum multum est debilitatum ac primo quidem impetu in eundem locum impegit, quem etiam fulmen Iulio mense tetigerat, sed maiore vi hoc posterius turrim est pervagatum, ab ipso fastigio ad imma fundamenta signa fulminis conspiciuntur. Cardinali Caraffae<sup>1</sup>, qui alteri parti turris

<sup>1</sup> Alfons Karaffa, 20 VII 1555 kardynał, 1557 biskup Neapolu, zmarł 29 VIII 1565. (Jego następcą był Mariusz Karaffa abp Neapolu — zmarł 11 IX 1576).

contiguus est, in studiolo, ut vocant, igne scripturas quasdam concremavit. Nostram autem domum lapidibus ex turri avulsis complevit, ut ab eorum vi tectum etiam perrumperetur. Cardinalis dicit se maiore vi ac impetu fulminis ictum nunquam in vita sua audivisse. Quid ea res ominis habeat, scit Deus. Illi homines omnia in Patrem dirigunt, in caput eius omnia fulmina, fulgura coruscationesque congerunt, praesertim si, qui perversae libertati aut licentiae asueti iugum sibi imponi ferunt aegrius. Sed haec noverat Deus.

De Cypro silentium fortassis de toto illo regno conclamatum iam est. Deus misereatur nostri. In Hispania Galli [...] genio indulgetur. Hic vero inundationibus in Italia et terremotibus quassatur, utinam bono fine. Plura non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae diligenter etiam atque etiam commendo. Datum Romae, 6 Ianuarii 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

<sup>a</sup>Mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae nova *Indica*, quae per Urbem circumferuntur. De veritate nolo dicere. Nihil est facilius, quam de Orbe novo quaevis comminisci<sup>a</sup>.

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi Domino et Patrono clementissimo; [m.C.] 4, 14 Februarii.  
a-a m.R.

## 50

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

Nihil accepimus hoc tempore litterarum ex aula, ex quibus de reditu Reverendissimae Dominationis Vestrae in Prussiam aliquid cognoscere possemus. Cracovia quidem scribitur isthuc fuisse, quod pacificationis negotium optatum exitum acceperit, quodque Suctiae Rex numerare debeat ad vicies centena millia florenorum impensarum belli nomine Daniae Regi. Quod si sic est, causam non videmus, cur a Prussia diutius abesse debeat Reverendissima Paternitas Vestra.

Hic nos perpetuis pluviis et tempestatibus obruimur pene. Totos tres menses, uno aut altero die excepto, quibus sol tamen apparuerat, coelum flere videtur.

Cardinalis tamen per Dei gratiam valet optime, nec sibi amplius quicquam est cum illis febribus et catharris negotii. In lectione totus sepultus est.

De Cypro silentium. Magni fortassis beneficii loco ponerent Veneti, si quae sunt viciniora a vi et armis Turcarum defendere possent. De liga quoque nulli sunt amplius sermones hominum.

In proximo consistorio Cardinalis renuntiari debuit camerarius Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, quod Granvellano assideret, qui munus hoc administrat: cumque per sententias cardinalium itum esset dixerunt, quod Granvellanus officium hoc camerarii administravit pro Cardinale Burdesira defuncto<sup>1</sup>, itaque pro se quoque

<sup>1</sup> Philibertus Babo de Burdesiera, od 26 II 1561 kardynal, zmarl 25 I 1570.

hoc anno eum administrare debere. Refragabatur is initio, sed vicit omnium sententia, ita Cardinalis noster inutili onere liberatus est. Quod praeterea scribam nihil est.

Me gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae etiam atque etiam diligenter commendo ac bene valere cupio. Datum Romae, 13 Ianuarii 1571.

Reverendissimae Paternitatis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius <sup>a</sup>.

<sup>a</sup> in cod. inscriptio deest

## 51

Reverendissime Domine, Domine clementissime.

Magnam habeo litteris meis gratiam, quod aliquando tamen ad manus Reverendissimae Dominationis Vestrae perveniant. Ego in singulos Saturni dies singulas mitto, quandoque etiam adiungo quidpiam, quod Dominationem Vestram Reverendissimam scire non nolle iudico. Sed iam nos quoque<sup>a</sup> Stetinensium litterarum satietas coepit, malleus Heilsperga datas legere, ut iam tandem scire possimus quonam ista coadiutoriae fabula erumpet. Nam hucusque de machinationibus quorundam redditur Cardinalis certior. Capituli quoque consilia perplexa sunt et omnia pendere videntur expectatione redditus Reverendissimae Dominationis Vestrae. Quo metu si liberaretur Cardinalis, nae ille maximam cogitationum suarum partem ad Ecclesiam tuendam derivaret, quae nunc impendere cogitur huic coadiutoriae stabiliendae firmandaeque.

Vidi ego quasdam litteras, quibus nonnemi scribitur ex Polonia, quod aperte iam oppugnatur Dominatio Vestra periculosus licet initio secretioribus quorundam consiliis. Aureum nomen<sup>1</sup>, avis iterum<sup>2</sup> et qui a ridendo cognomen suum ducit<sup>3</sup> occasiones quaerunt, ut illi acre faciant. Sed aurei nominis sicut et aurei velleris ordinem et familiaritatem non curat Cardinalis. Reliquos autem minutos deos flocci pendit, quibus si concupiti boli obiicerentur, in coelum, iusseris, irent. Cardinalem autem ipsum propter nimiam in scribendo libertatem et quod vetera quaedam, quae sempiterna oblivione sepulta mallent, revocat in memoriam; odiunt. Auri sacra fames, qua non mortalia pectora cogis<sup>4</sup>. In horum persona Traso ille dixisse videtur. Quominus est spei, hoc magis amo Gnato. Quominus est quietis in sacerdotiis hoc avidius appetuntur sacerdotia. Quis autem appetendi finis? Exitium. Plura scriberem, si recte omnia litteris committi possent.

De Cypro sermones hominum conquiesse videntur<sup>b</sup>. Fortassis iam periit eius memoria cum sonitu. Nam quae supersunt in illo regno tenui filo pendere creduntur. Non satis autem habuit fortuna classem christianorum disiecisse, militem sustulisse, triremes concussisse, omnia perdidisse. Ducem quoque illius perdere voluit, quem multum ter [...] iactatum et alto vix spiritum trahentem apud Ragusium<sup>5</sup> ad littora adnavigare permisit, ipsas quibus vehabatur triremes fulmine e coelis demisso con-

<sup>1</sup> Može Aurifaber Stanisław.

<sup>2</sup> Prawdopodobnie Fogelveder Stanisław.

<sup>3</sup> Żartobliwy przydomek Andrzeja Patrycego Nideckiego.

<sup>4</sup> Zob. Wergiliusz, Eneida, 2,352.

<sup>5</sup> Ragusa, miasto (obecnie Dubrovnik) w Chorwacji.

quassando quemadmodum ex adiuncto exemplo cognoscet Reverendissima Dominatio Vestra.

Varios haec fulmina sermones hominibus dederunt triremes Pontificias, quibus dux ipse vectabatur, incendit postea sancti Petri turrim divulsit. Nunc etiam statuam Pontificis quae fuerat in eius patria Boscho erecta, concussit. Vere Deus, quem diligit corrigit<sup>6</sup>.

De coadiutoria facile feram, ut res quandiu volet Reverendissima Dominatio Vestra pendeat, quamvis iam canonici titulo a quodam Episcopo sim<sup>h</sup> salutatus quod unde prodierit, nescio. Hic ea de re silentium, nec a me primo effluet. Omnia mea Deo ac vobis eius ministris commisi per quos, si vocatus fuero ad hunc leviticum ordinem, ab ipso cuius sacerdotes estis Deo<sup>h</sup>, vocatum esse me interpretabor.

Exempla litterarum de Bezanis synagonistis a Reverendissima Dominatione Vestra expecto ac bene valere cupio meque illius favori clementiaeque commendo. Datum Romae, 20 Ianuarii Anno Domini 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino, Domino Martino Cromero Coadiutori Varmiensi, Domino clementissimo; [m.C.] 2, 13 Martii.

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>b</sup> videntur R. corr. ex didentur

<sup>c</sup> vix R. del.

Reverendissime in Christo Pater et Domine clementissime.

Nihil fere accidit his paucis diebus, quod vel me scribere sit, nec vel Reverendissimam Dominationem Vestram scire velle intelligam. Eramus in metum coniecti, quo Carniglius<sup>1</sup> reformator in nos quoque suum exercere vellet imperium, ut qui sumus cardinalium familiares, omnes longo habitu uteremur, res stomachum moverat non paucis, qui ab hoc genere vestitus per aera vel condicionem suam alieni sunt, sed cum hesternae die consistorium habitum fuisset, ubi machinam hanc in caput nostrum constructam iri arbitrabamur, nulla tandem facta fuit a Sanctissimo Domino Nostro eius reformationis recordatio, quae res tamen distulit, metum non abstulit.

Illustrissimus Dominus Cardinalis valet bene per Dei gratiam, nisi quod istius coeli intemperies tanta est, ut catharros generet passim et eos graves, qui praefectis etiam hominibus idonei sunt ac sustulit etiam Saulem, quem clericulum Camerae, cuius morte vacantem clericatum donavit Pontifex Domino Spinosa pro 40 millia scutis.

Nuper Cardinalis Moronus [ad] suas aedes convocavit omnium ordinum generales et ministros, exposuit illis Sanctissimi Domini Nostri studium ac voluntatem in iuvandis Ecclesiae rebus tum fovendo promovendoque bello contra Turcas suscepto, quod maiores impensas requirat, quam ut ipse per se facere queat itaque [adiuva]re

<sup>6</sup> Prz. 3, 12.

<sup>1</sup> Bernard Carniglius, wizytator duchownych.

Sanctitatem Illius, ut ex suis redditibus etiam aliquid ad hoc tam praeclarum opus conferat. Petiverunt postea deliberandi spatium et eas, quod collaturi sint ordines ad 200 millia scutos.

Vehementer autem admiratur Cardinalis, quod nullas Cracovia litteras acceperit hoc tempore, <sup>a</sup> cum tamen hoc <sup>b</sup> perraro accidere soleat, ut aliquis cursor sine Cusborii litteris veniat. Ne dolus malus subsit, valde vereor. Ante tres hebdomadas significaverat Cusborius habuisse Plasium mandata Reverendissimae Dominationis Vestrae de ea pecunia, quam Cardinali mitteret. Nunc iam summum est silentium. Quae res non parvam in animo Cardinalis molestiam creat ac scribit etiam vicecancellario, quod magno suo incommodo ablegata sit ex episcopatu Reverendissima Dominatio Vestra. Rogat enim a Regia Maiestate hanc gratiam impetrare, ut provisionem, quam ab Augusto mense anni [15]71 capere deberet, Aprili mense proximo numerandam curet, sed obtinendi spes est perexigua, ut si a Reverendissima Dominatione Vestra nobis perspectum aliquo modo fuerit, aut esuriendum, aut aes alienum conflandum.

Hodie maiorem domus alium cepit Cardinalis, Italum hominem sexagenarium et in hoc munere antea laude versatum, qui si probe administrare rem familiarem voluerit, multis sumptibus non necessariis Cardinalem levaverit.

Fur ille, qui ante annum buccale et candelabra abstulerat detectus iam est et in carcerem contrusus. Domesticus erat fere, a quo nullum periculum metuebatur, sed ut nos tamen amissa recuperemus spes aut nulla, aut perexigua affulget. Tota domus furis rheda componitur, una rheda quidem, sed omnia sua secum fert, in diem vivens. Dicitur iam etiam esse confessus, quod candelabrum argenteum Pontificis in palatio quoque abstulerit, quae res accidit nobis non incommode. Diligentius enim Pontificii sua conquirent et fortassis nos aliquid etiam obtinebimus.

Dominus Marcus Antonius Columna iam appulisse tamen Anconam dicitur, venturus ad Urbem. Plura non habeo.

Me gratiae protectionique Reverendissimae Dominationis Vestrae etiam atque etiam diligenter commendo. Datum Romae, 26 Ianuarii Anno Domini 157 [1].

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [u. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Canonico Varmiensi, Domino meo colendissimo; [m. G.] 3, 13 Martii.*

<sup>a</sup> quod R. del.

<sup>b</sup> vox quaedam a R. deleta

Reverendissime in Christo Pater et Domine clementissime.

Sane dici non potest, quanto nos gaudio cumulaverit felix in Poloniam reditus Dominationis Vestrae Reverendissimae, cuius quanto maior erat expectatio, tanto locupletior est laetitia, quod non<sup>a</sup> ipsa tantum incolumis patriae suae reddita sit, verum et pacem diu desideratam ei<sup>a</sup> reportaverit, quae laus propria esse videtur Reverendissimae Dominationi Vestrae, a qua non alia consilia proficisci potuerunt, quam quae suggereret Dei spiritus, qui non aliis quam qui se in Ecclesiae gremio continerent, promissus est. Faxit Deus, ut perpetua sit istorum Regum coniunctio et

nobis quam diutissime frui liceat ea quiete, quae laboribus Dominationis Vestrae parta et stabiliata est. Bona sumus autem spe, quod eae quoque difficultates, quas malevolentia quorundam suscitaverat, praesentia Reverendissimae Dominationis Vestrae sopientur, de quibus Cardinalis non poterat esse sine metu, ne cursum eorum negotiorum impedirent, quae magno iudicio in rem Ecclesiae Warmienseis, quin etiam totius patriae commodum et utilitatem instituisset. Rationibus quoque rei familiaris prospectum erit melius, de quibus iota<sup>b</sup> unum totis quatuor mensibus scriptum a quoque non vidimus, quae res non leviter animum Cardinalis exacerbavit. Quo magis ex animo etiam atque etiam gratulor Reverendissimae Dominationi Vestrae, cuius praesentia molestias istas conquieturas speramus.

Ceterum quod scribitur ex aula, tres postas sine nostris litteris isthuc advenisse mirum accidit, cum nos singulis hebdomadis fascies nonnunquam etiam grandiores in Poloniam mittere soleamus, ac venit in mentem suspicari nescio quid, quod litteris committere non possum, nisi quod etiam illarumque epistolarum argumenta non erant eiusmodi, quae fraudi alicui essent, ut causam non videamus, quamobrem hos ludos quispiam vellet edere.

Ego in fascem Regiae Maiestati inscriptam fasciculos ad Reverendissimam Dominationem Vestram pertinentes conicere sum solitus, quamobrem ab illa peto, ut me certiore faciat, num quas ad eam dedi 2, 9, et 16 Decembris acceperit omnes simul cum exemplo litterarum Venerabilis Capituli Warmienseis ad Illustrissimum Cardinalem datarum. Hinc enim coniecturam capiemus, quid recte sperare vel timere deinceps debeamus. Sane Cardinalem in varias opiniones iste litterarum interitus introducit, nec obscuris admodum coniecturis nititur, quas in aurem, si liceret depromerem. Sed videbimus, quid consilli tempus ipsum apporet.

Sanctissimus Dominus Noster septem ecclesias nunc visitat cum aliquot cardinalibus. Noster autem valet optime per Dei gratiam. In proximo consistorio Ordo humiliatorum deletus est et plane rescissus, bona autem eius quibusdam purpuratis in commendam sunt tradita. Ibidem actum est de erectione novi episcopatus in civitate Ripa<sup>1</sup>, sed repugnante collegio universo res non est exitum consequuta. De reformatione ac residentia verba fecit ad cardinales Pontifex et iam nonnulli sarcinas colligere iussi sunt, ut audio, ut suas Ecclesias visant.

Cuditur autem etiam, nescio quae, in vestes nostras metamorphosis, cui parendum erit, si Petro sic visum fuerit.

Exempla litterarum Cardinalis ad Episcopos Regni et ipsam Regiam Maiestatem de Beza eiusque synagonistis expecto, quae ut inquiri iubeat Reverendissima Dominatio Vestra, maiorem in modum ab illa peto ac bene valere cupio, meque gratiae diligenter commendo. Datum Romae, 10 Februarii Anno Domini 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

Mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae litterarum ad Regem exemplum, quibus respondet ad epistolam Illius Maiestatis Cardinalis, qua mandabatur, ut Nuntium ad supremam aliquam dignitatem evehendum curet. Quid etiam procancellario de secretariis scripserit et Fogelvedrio responderit ex adiunctis exemplaribus cognos-

<sup>1</sup> Ripatransone, miasto we Włoszech, siedziba biskupia od 1571 roku, sufragania do Fermo.

cet. Parcet autem errori nostro Reverendissima Dominatio Vestra, quem in litterarum inscriptione commisimus.

Laurentium credenciosem etiam atque etiam Reverendissimae Dominationi Vestrae commendo.

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero Coadutori Warmiensi, Domino clementissimo; [m.C.] 26 Martii.*

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>b</sup> in cod. H

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

Iterum atque iterum gratulor Reverendissimae Dominationi Vestrae felicem in Prussiam reditum, quem ego certe cum illi provinciae, tum maxime Warmiensi Ecclesiae salutarem fore puto, ne nostri quoque Cardinalis res futurae sunt magis expeditae, quas haec absentia Reverendissimae Dominationis Vestrae nonnullis difficultatibus involvit. Neque dubito, quin sine quoque rationibus ita prospexerit in aula Reverendissima Dominatio Vestra, ut locum habituri deinceps non sint perfracti quorundam conatus, qui sursum deorsum miscent omnia et tanquam dii volunt adorari.

Hic autem in Urbe, quid fiat ex adiunctis *bullarum* exemplaribus, cognosceret Reverendissima Dominatio Vestra. Bellum adornatur, bellum loquuntur homines, metus occupavit universos.

Capitaneus hic Bonellus iuvenis est, 18 annorum a puero cum Iesuitis educatus, qui coelum aliud in vita sua non vidit quam Florentinum. Miles scribitur, duces designantur. Porro in quem sint impetum facturi, ego quidem ignoro ac vereor me multi quoque alii galerati, quos conquerentes audivi se celere de rebus maximis, sed paucorum libidine rem agi. Cosmus etiam praesidia collocat in suis castris et civitatibus et aditus praeccludit. Dicitur ab eo Caesar contendere, ut titulum magni deponat, Catholicus Rex, ut Senarum civitatem sibi restituat, quod an verum sit nescio, sed hic ad arma rem spectare video et est maxima in populo trepidatio, ne veniant Germani et tollant bona illorum barilosque vacuent. Itaque quod futurum sit, Deus novit. Primus motor agitur, magis quam agitur, ut non fuerit haereticus, qui diceret ipsum necessitate agi, non voluntate.

Obtinuimus tandem apud viceregem Neapolitanum, ut numeraret Clodinio 4 milia scutorum ad rationem 43 milia, quae res percommode Cardinali accidit. Erat enim redactus ad inopiam. Nunc habebit 2 000. Commendo alia, qua pecunia quot mensibus sustentari poterit. Expectabamus autem aliam Cracovia, sed non comparet adhuc. Placius spem nobis fecerat aliquid se mandato Reverendissimae Dominationis Vestrae submissurum, hucusque res in expectatione est.

Exempla litterarum Cardinalis de Beza eiusque synagonistis expectamus, quae Reverendissima Dominatio Vestra inquiri mandet diligentius. Plura non habeo, sed rebus Dominationis Vestrae Reverendissimae ex sententia constitutis aliquid etiam ad me commodi perventurum spero.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae

benevolentiaeque etiam atque etiam diligenter commendo. Datum Romae, 17 Februarii 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino meo colendissimo; [m.C.] 2, 26 Martii.

55

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Nihil est fere, quod scribam hoc tempore Reverendissimae Dominationi Vestrae. Nam qui percrebuerant de bellis, nescio quibus minime belli rumores videntur conticuisse ac utinam sempiterna oblivione oblitterentur. Quae maior enim clades Italiae posset accidere, quam si Turcarum tyranno cervicibus illius imminente gladios in sua viscera convertisset? Sed speranda sunt meliora. Cosmus quidem rebus suis studet et ad omnem occasionem armare se dicitur. Sentit proculdubio de corio suo consilia iniri, quod ille facile ab omni periculo redimeret, si diadema deponeret, quod tantopere multos offendit. Quid porro sit futurum dies indicabit.

Cardinalis Augustanus pro sua pietate monuit Sanctissimum Dominum Nostrum ut scintillam hanc tempori opprimeret, antequam in apertam flammam crumpat. Res non tulit, verbis onustus abiit. "Haec Reverendissimae Dominationi Vestrae". Sed plura litteris committere non licet. Hoc addo. Cum Vincentium Regis nomine commendaret, responsum tulit, quod ratio illius habebitur suo tempore, galerum autem non est, quod expectet. *Havemo gia, inquit, fatto tanti Cardinali che basta, et non gli vogliamo far piu et si gli daremo qualche vescovato bisogna che subito vaga ala residentia.* Haec mihi Cardinalis Augustanus.

Ego vero cuperem eum isthinc abesse quam longissime. Video quantam Cardinalis animo molestiam adferat et difficultatem, sed spero in Deo, quod haec nubecula cito transibit. Plurimum, immo totum positum est in praesentia Reverendissimae Dominationis Vestrae, quae facile poterit consilio authorita[t]eque sua quorundam impetus retardare ac insolentiam reprimere, qui posuerunt in coelum os suum.

Novi nihil fere habet Urbs ista Romana. Ludi fiunt et agones, sed parce admodum ad modestiam revocasse dicitur Pontifex superiorum temporum insolentiam. Noster autem Cardinalis proficiscitur ad visitandas 7 ecclesias.

Cardinalis Commendonus nunc est Ostiam<sup>1</sup> profectus, ut audio, [vo]lente Pontifice, ut perlustret loci illius munitiones, an ad impetus hostium, quibus invadere visum esset idoneas iudicaret. Proficiscitur autem Veronam, ut totam aestatem ibi absumat. Plura non habeo.

Ante duas horas animum Deo reddidit Tiberius Capoferreus<sup>2</sup>, canonicus sancti Petri, iuvenis Cardinali nostro observandissimus et bonis litteris deditus. Extinctus autem est febre pestilenciali et petuccis, qui morbus est contagiosus et lachthalis.

Commendo me in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae ac illam bene valere cupio. Datum Romae, 24 Februarii 1571.

<sup>1</sup> Ostia, port nad Morzem Tyrreńskim.

<sup>2</sup> Tyberiusz Capoferreus, sluga Hozjusza.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

<sup>b</sup>Dominus Viclicky hodie Bononia venit ad Urbem sanus et incolumis, sed pallidus, quod ego studiis attribuo, quibus immersus esse dicitur<sup>b</sup>.

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino et Fatori clementissimo; [m.C.] 14 Aprilis.

<sup>a-a</sup> in mge  
<sup>b-b</sup> m.R.

56

Reverendissime in Christo Pater, Domine, Domine clementissime.

Patricius, qui sibi silentium indixisse videbatur, commutato consilio, Illustrissimo Cardinali scripsit minus regaliter, nam veniam suae consuetudini dari petit, qua fuit inductus, ut liberius illi scripserit. In canonicatus Cracoviensis coadiutoriam sibi oblatam a Reverendissima Dominatione Vestra significat et quid consilii capere debeat a Ticinio doceri postulat. Ei nunc non respondet Cardinalis, facturus id post octo dies copiosius, quod ego deinceps videbo, ut mittam Reverendissimae Dominationi Vestrae.

Proxime praeterito die Mercurii<sup>1</sup> cum Sanctissimo Domino Nostro visum esset festum sancti Thomae Aquinatis praesentia sua honestare ad Minervam<sup>2</sup> descendit, ubi Missa solemniter audita invocato Sancto Spiritu, qui erant ad confederationem istam principum colligendam designati, consilia sua contulerunt et Deo gratiam suam suppeditante, extremam manum tam pio operi imposuerunt, cumque in unius consilii societatem omnes convenissent, conscriptis articulis Sanctissimo Domino Nostro obtulerunt confirmandos et subscribendos, quod a Sua Sanctitate factum est summa voluntate, summoque consensu. Cras publicata iri dicitur ista confederatio, cuius praecipua capita misissem Reverendissimae Dominationi Vestrae, si ea ad manum a Cardinale Tridentino habere potuissem. Sed erunt postea certiora, quae scribantur.

Die Iovis<sup>3</sup> praeterito cum summa quaedam caeli aërisque temperies invitare videretur, profectus fuit Cardinalis ad ecclesiam Portuensem, decem passuum millibus ab Urbe disiunctam, ubi episcopum eius, Cardinalem Tridentinum invenit, tantaque fuit humanitate ab eo acceptus, ut<sup>a</sup> ad summum amorem, quem, in Cardinali adventu exhibuit, nihil addi posse videretur. Vidimus antiquae civitatis parietinas, ecclesiam autem tanti nominis, tantorum fructuum, vix 20 hominum capacem, laceram, rimis plenam, hinc inde perflantem. Postridie mane ad Urbem rediimus et sensit Cardinalis agitationem hanc non fuisse valetudini suae incommodam.